
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 44011 COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28    del 10-06-2019

Convocazione: Prima                                                Riunione: Straordinaria
____________________________________________________________________________
OGGETTO:Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 e parziale destinazione

avanzo di amministrazione destinato agli investimenti proveniente da
esercizio precedente.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  dieci del mese di giugno, in CASTEL DI LAMA,
convocato con appositi avvisi scritti, si è riunito alle ore 21:15 il Consiglio Comunale ai sensi
dell'art. 11 del Regolamento.

Fatto l'appello nominale risultano:
===================================================================

BOCHICCHIO MAURO P FAZZINI CINZIA P
GAGLIARDI GABRIELE P PARISANI GUGLIELMO SECONDO P
CELANI ROBERTA P Camela Vincenzo P
MATTONI MARCO P PERONI CINZIA P
CANNELLA PAOLA P RUGGIERI FRANCESCO P
CRISTOFORI LUCA P SILVESTRI PIO P
ACCORSI NICOLA P

===================================================================

  presenti n.  13                                                                                              assenti n.   0

Accertato che il numero dei presenti é legale giusta il prescritto dallo Statuto e dal
Regolamento, essendo la Prima convocazione, BOCHICCHIO MAURO nella sua qualità di
SINDACO ha assunto la presidenza ed ha aperto la seduta invitando gli adunati a deliberare in
merito all'oggetto.

Assiste il Segretario Travaglini Rinaldo.
        Sono nominati scrutatori i Consiglieri:

La seduta é Pubblica.
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno  espresso  parere favorevole ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 10-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazioni di Consiglio Comunale:
n. 9 in data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo
2019/2021;
n. 16 in data 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il-
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che sono state apportate variazioni al bilancio di previsione, nel
rispetto degli equilibri di bilancio:

Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 09.04.2019, ad oggetto:1.
“Rendiconto di gestione 2018: Riaccertamento ordinario dei residui attivi
e passivi, variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai
sensi dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e variazione al bilancio di
previsione 2019-2021.”, ratificata con deliberazione del C.C. n. 20 del
30.04.2019;

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 09.04.2019, adottata in via2.
d’urgenza con i poteri del consiglio ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
Tuel, ad oggetto: “Variazione d'urgenza Agli stanziamenti di competenza
del bilancio di previsione finanziario 2019/2021. (art. 175, comma 4, del D.
Lgs. 267/2000).”, ratificata con deliberazione del C.C. n. 21 del
30.04.2019;

Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 20 del 30.04.2019, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione
dell’esercizio 2018;

Dato atto che alla luce dei sopra citati atti, il risultato di amministrazione al
31.12.2018, risulta così composto:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) 590.302,51

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

Parte accantonata
Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/2018 198.249,31
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00
Fondo perdite società partecipate 0,00
Fondo contezioso 60.000,00
Altri accantonamenti 0,00

Totale parte
accantonata (B)

258.249,31

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 20.397,47
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 74.406,07
Vincoli formalmente aatribuiti dall'ente 73.000,00
Altri vincoli da specificare 0,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 10-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



167.803,54

79.705,64

84.544,02

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 10-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile



Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto
9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate
del risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota destinata agli investimenti dell’avanzo di
amministrazione accertato può essere destinata, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del
D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, con delibera di
variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
per la copertura dei debiti fuori bilancio;a)
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio dib)

cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
per il finanziamento di spese di investimento;c)
per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;d)
per l'estinzione anticipata dei prestiti.e)

Ritenuto di dovere provvedere all’utilizzo di parte della quota destinata a spese di
investimento  dell’avanzo di amministrazione conseguito nel Rendiconto di
gestione 2018 per l’importo di € 70.500,00=, da destinare come di seguito
evidenziato:

€ 9.000,00 - spese di investimento per realizzazione tratto di fognatura nel-
plesso Scuola Materna di Via Garibaldi;
€ 21.500,00 - spese  di investimento per realizzazione di strutture ed-
impianti a servizio manifestazione fieristica e interventi per la m essa a
norma del pèalco di proprietà comunale;
€ 20.000,00 – spese di investimento per rifacimento manto erboso campo-
sportivo Via G.Bruno;
€ 20.000,00 – spese di investimento per interventi diversi di manutenzione-
straordinaria viabilità comunale;

Valutata la possibilità, con particolare riguardo ai vincoli di utilizzo dell’avanzo di
amministrazione ed all’obbligo di salvaguardia degli equilibri di bilancio, di
procedere con l’applicazione al bilancio di previsione, della predetta quota di
avanzo di amministrazione, sopra dettagliata, come di seguito evidenziato:

Descrizione Parte corrente Parte Investimenti Totale
Totale fondi vincolati da trasferimenti
Totale fondi vincolati da leggi e principi contabili
Totale fondi da parte destinata agli investimenti

70.500,00
70.500,00

Totale fondi liberi
Totale generale 70.500,00               70.500,00

Considerato inoltre che si rende necessario procedere all’adeguamento di alcuni
stanziamenti di entrata e spesa necessari a garantire il funzionamento dell’Ente e
gli obblighi normativi in materia di funzionidelegate;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 10-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun
anno;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto allegato alla presente deliberazione contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza
pubblica;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione palese dal seguente esito:

Astenuti: 2 (Camela, Peroni);

Favorevoli: 10;

Contrari: 1 (Ruggieri);
DELIBERA

Dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di applicare al bilancio di previsione 2019/2021 anno 2019, la quota di avanzo di
amministrazione destinato a spese di investimento, risultante dall’approvazione del rendiconto
2018, di € 70.500,00, per le finalità in premessa elencate e qui interamente richiamate, nel rispetto
dei vincoli di utilizzo e secondo quando dettagliatamente descritto nella tabella che segue:

Descrizione Parte corrente Parte Investimenti Totale
Totale fondi vincolati da trasferimenti
Totale fondi vincolati da leggi e principi contabili
Totale fondi da parte destinata agli investimenti 70.500,00 70.500,00
Totale fondi liberi

Totale generale 70.500,00               70.500,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 10-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di
cassa, ai sensi dell’art.175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di dare atto:

Che con l’adozione del presente atto risultano complessivamente applicate al bilancio di1)
previsione 2019-2021 le seguenti quote di Avanzo di Amministrazione conseguito
nell’esercizio 2018, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/04/2019 di
approvazione del Rendiconto di gestione 2018,  nel rispetto dei vincoli di destinazione, per
l’importo complessivo di € 70.500,00 utilizzati per spese di investimento;
Che a seguito dell’utilizzo della predetta quota, l’avanzo di amministrazione risulta così2)
composto:

Descrizione Avanzo al 31/12/2018 Avanzo Applicato Avanzo residuo
Fondi Accantonati € 258.249,31 € - € 258.249,31
Fondi Vincolati € 167.803,54 €            - € 167.803,54
Fondi Destinati agli investimenti € 85.544,02 €             70.500,00 € 14.044,02
Fondi Liberi €  79.705,64 €            - €  79.705,64
Totale € 590.302,51 €              70.500,00€ 519.802,51

Di dare atto inoltre del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D. Lgs.
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e sostanziale;

Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Infine il Consiglio Comunale, al fine di poter dare immediato avvio alle attività gestionali
conseguenti, con separata ed identica votazione come sopra riportata

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Ai Sensi della legge 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione è stato reso il parere
favorevole  sulla regolarità tecnico-contabile della Responsabile Area Economico-Finanziaria e
Tributi Dott.ssa Monica Cacciamani.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 10-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

===================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 03-07-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

   Reg.pubb.N. 774    li 03-07-2019                                               Certificato di eseguita
                           pubblicazione

**********                                                        *************

| N. 774  del Reg.
La pubblicazione all'Albo Pretorio                    |
è iniziata in data odierna.                                   | Il sottoscritto Segretario certi-

| fica che la presente deliberazione
| é stata pubblicata in copia allo

IL SEGRETARIO          | Albo Pretorio di questo Comune dal
     F.to Travaglini Rinaldo             | 03-07-2019  al 18-07-2019  e che

| contro di essa   non  sono/sono
| pervenute opposizioni o ricorsi.
|
|    Addì
|                   IL SEGRETARIO
|
|
|
|

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 28 del 10-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


